
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 33/2022-PGJ 
 

Dispõe sobre a ativação de cargos de Procurador de Justiça com atuação 
Especializada em Infância e Juventude, Educação, Família e Sucessões - 
Provimento n. 31/2003-PGJ.  

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado, o artigo 4.º, § 5.º e o art. 25, inc. XLV e LII, todos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982 e,  
 
CONSIDERANDO parecer da Subcorregedora-Geral de Justiça nos autos do PGEA 00983.000.610/2022; 
 
CONSIDERANDO decisão do Órgão Especial do Colégio de Procuradores, em sessão extraordinária de 02 de maio de 2022; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de ativar os cargos de Procurador Substituto n. 11, 12, 13 e 14, transformados pela Lei n. 15.705/2021 em 
cargos da Procuradoria de Justiça com atuação Especializada em Infância e Juventude, Educação, Família e Sucessões,  
 
 RESOLVE editar o seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º Ficam ATIVADOS os cargos de Procurador Substituto n. 11, 12, 13 e 14, transformados pela Lei n. 15.705/2021 em cargos da 
Procuradoria de Justiça com atuação Especializada em Infância e Juventude, Educação, Família e Sucessões, com as seguintes atribuições:  
 

CARGO de Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça com 
Atuação Especializada em Infância e Juventude, Educação, Família 
e Sucessões 

ATRIBUIÇÃO – Atuar preferencialmente junto à 

11 7ª Câmara Cível 

12 7ª Câmara Cível 

13 8ª Câmara Cível 

14 8ª Câmara Cível 

 
Art. 2.º Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de junho de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
  
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 198/2022 
 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00723.00010/2022-7 NF.00723.002.429/2021 José Rosin PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES 

00748.00191/2022-6 NF.00748.002.472/2022 Em Geral 
PJ ESPECIALIZADA DE  

CAXIAS DO SUL 



 

 

3 
 

00766.00057/2022-6 IC.01646.000.612/2021 Em Geral PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

00783.00081/2022-5 IC.00783.00057/2012 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00795.00041/2022-5 
IC.00795.000.245/2020 
IC.00795.000.335/2019 
IC.00795.000.497/2019 

Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00799.00045/2022-2 NF.01786.000.290/2021 Em Geral PJ DE JAGUARI 

00820.00078/2022-6 NF.00820.000.974/2022 

 
 

Anésia Aracia A. da Costa 
 
 

PJ ESPECIALIZADA DE  
PASSO FUNDO 

00824.00111/2022-1 NF.01520.000.402/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00113/2022-7 NF.00825.003.351/2022 Carlos Augusto PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00114/2022-5 NF.01520.000.734/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00829.00168/2022-6 NF.01304.000.834/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00829.00170/2022-2 NF.01304.000.859/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00829.00172/2022-8 NF.01304.001.152/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00829.00173/2022-6 NF.01304.001.547/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 



 

 

4 
 

00829.00174/2022-4 NF.01304.000.974/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00833.00105/2022-2 NF.01304.001.460/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO MEIO 

 AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

00833.00106/2022-0 NF.00849.000.148/2022 Jordan Mauricio Silva da Silva 
PJ DE DEFESA DO MEIO 

 AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

00865.00058/2022-4 NF.00865.000.682/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00866.00053/2022-4 NF.01522.000.115/2022 Em Geral PJ CRIMINAL DE SANTA MARIA 

00890.00054/2022-2 

 
 

PA.00890.000.075/2020 
PA.00890.001.398/2021 

 
 

Em Geral 
Vitor de Oliveira 

PJ ESPECIALIZADA DE  
SÃO LEOPOLDO 

00891.00044/2022-2 

 
 

NF.00890.000.688/2022 
 

Em Geral PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00891.00045/2022-9 
 

NF.01542.000.364/2022 
 

Em Geral PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00903.00020/2022-8 NF.01618.001.400/2022 Em Geral 
PJ ESPECIALIZADA 

DE SAPUCAIA DO SUL 

00903.00021/2022-6 NF.01618.001.432/2022 Em Geral 
PJ ESPECIALIZADA 

DE SAPUCAIA DO SUL 

00915.00102/2022-0 PP.01593.002.599/2021 Em Geral PJ DE TRAMANDAÍ 

00929.00059/2022-6 IC.01920.000.427/2021 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 



 

 

5 
 

00931.00074/2022-1 
IC.00931.000.010/2020  
IC.00931.003.968/2020 

- Em Geral 
- Elisangela Rosa 

PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00970.00053/2022-7 PAp.01536.002.473/2020 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GUAÍBA 

00970.00054/2022-5 PAp.01536.001.093/2020 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE GUAÍBA 

01202.00101/2022-2 PP.01413.003.843/2021 Diego Monteiro 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01411.00275/2022-1 NF.01636.002.101/2022 Em Geral 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

01411.00282/2022-7 IC.01411.002.263/2019 
Sr(a). Diretor(a) da Escola de  

Educação Bem Me Quer, 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de junho de 2022. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 

 

BOLETIM N. 208/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora VIVIANE ETHEL FREDO DA CUNHA, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n. 3447529, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Triunfo, uma vez por semana, no período 06 de junho a 
08 de julho de 2022 (DL.00033.00489/2022-8 - Port. 
2702/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor MATHEUS RENNER JACQUES, Analista do Ministério 
Público - Direito, ID n. 4430930, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Triunfo, uma vez por semana, no período de 06 de junho 
a 08 de julho de 2022 (DL.00033.00492/2022-2 - Port. 
2703/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor MARLON BIBANO RIBEIRO, Técnico do Ministério 

Público, ID n. 3402509, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Getúlio Vargas, uma vez por semana, no período de 06 de junho a 
1° de julho de 2022 (DL.00033.00498/2022-9 - Port. 
2704/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar do dia 31/05/2022, a Portaria n. 2543/2022, que designou 
LEONARDO QUADROS SAMPAIO para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 31/05/2022 
(Port. 2705/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
junho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.01522.00224/2022-5 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça CÍNTHIA 
MENEZES RANGEL, ID n. 3437973. OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placa JAE4B42, a ser 
usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 



 

 

6 
 

n. 30/2018.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de junho 
de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.029/2022 
 

CONTRATADA: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA.; 
OBJETO: renovação de uma assinatura anual para acesso ao 
produto “Biblioteca Digital Proview”, da EDITORA REVISTA DOS 
TRIBUNAIS LTDA. VALOR TOTAL: R$ 35.000,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei 
Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 06 de junho de 2022, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
Dr. Benhur Biancon Jr.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
junho de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 035/2021 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.043/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2021 

 
CONTRATADA: MONITORA BENTO EIRELI; OBJETO: Prorrogar a 
vigência do contrato de monitoramento remoto de sistema de 
seguraça 24 horas, para o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcionais - CEAF e as Promotorias de justiça de Espumoso /RS, 
Não Me Toque/RS, Jaguari/RS, Santo Augusto/RS, e Portão/RS, 
por 12 (doze) meses, a contar de 15 de julho de 2022, e consignar 
que o reajuste de preços pelo índice IPCA/IBGE acumulado de 
junho/2022, dar se á por apostilamento; VALOR MENSAL: 
R$1.955,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3989, SRO 071; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
57, inciso II da Lei Federal, n. 8.666/93 e nas cláusulas décima 
segunda e quarta, item 4.10, do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
junho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

EDITAL N. 030/2022 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 
n. 1501/2021, publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico 
do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de 
publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
RS, se não houver oposição, serão eliminados os documentos 
constantes nos Termos de Eliminação de Documentos, n. 225/2021, 
n. 27/2022 e n. 81/2022, preenchidos de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, disponível na página do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 

questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
junho de 2022. 
PAULA ATAIDE ATHANASIO, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N. 22/2022 
 

O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.314/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível bloqueio da Rua Terezinha Schirmer Scharamm. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.062/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente do entupimento da canalização 
de arroio situado nas proximidades da Rua Romalino Feijó de 
Fraga, n. 461, bairro Santa Cecília, em Viamão/RS.. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.000.380/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Ação contra 
planejamento de retirar paralelepípedos centenários para asfaltar as 
ruas de Cachoeira do Sul. INVESTIGADO(S): Gabinete do Prefeito 
Municipal do Município de Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: 
Cachoeira do Sul.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.004.280/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: LOTEAMENTO IRREGULAR EM ÁREA DE TERRAS 
DOS LOTES 10, 11 E 12 DA QUADRA 5516; LOTE 015 DA 
QUADRA 5660; E ÁREA URBANA NÃO CADASTRADA, EM 
CAXIAS DO SUL; E DANO AMBIENTAL EM ÁREA DE 
PRESERVAÇÃO PERMANENTE, NO MESMO LOCAL. 
INVESTIGADO(S): Marisete Zanotti, Aurélio Perin (falecido), Itacir 
José Vergani. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00789.000.046/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 



 

 

7 
 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto 
Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Foi instaurada uma 
Comissão Parlamentar de Inquérito que investiga possíveis crimes e 
irregularidades de comercialização de espaços do cemitério de 
Guarani das Missões e Capela Mortuária, sendo encaminhado o 
relatório final da CPI do Cemitério Municipal de Guarani das 
Missões à esta Promotoria de Justiça.. INVESTIGADO(S): Aline 
Klucznik Coletto, Roberto Pinto, Município de Guarani das Missões, 
Jeronimo Jaskulski, Vilmar Person. LOCAL DO FATO: Guarani das 
Missões/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.735/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Apurar 
possíveis irregularidades na tramitação de procedimentos de 
licenciamentos urbanísticos, referentes à instalação de grandes 
empreendimentos imobiliários, pelo sistema de multipropriedades, 
no Vale dos Vinhedos, em Bento Gonçalves, bem como para avaliar 
eventuais danos à paisagem e ao patrimônio cultural da região. 
INVESTIGADO(S): Município de Bento Gonçalves. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00933.000.875/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 27. OBJETO: averiguar o parcelamento clandestino do solo 
em área de propriedade Elenice Inês Dreher e Ivany Lacy Dreher, 
imóvel de matrícula 21084 do RI de Igrejinha, situado na Rua 
Belmiro Wallauer - fato constatado no ano de 2021. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Belmiro 
Wallauer, Município de Igrejinha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.005.978/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
acerca de possível bloqueio do acesso denominado "beco", no 
Parque Pinheiro Machado, a BR 287, em tese obstruída pelo 
proprietário da oficina mecânica Ribas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01822.000.321/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Restinga Seca. OBJETO: E-mail do Corpo de Bombeiros 
informando a interdição parcial  Auto Interdição Parcial do prédio da 
Casa do Estudante da Faculdade Antonio Meneghetti. 
INVESTIGADO(S): Antonio Meneghetti Faculdade. LOCAL DO 
FATO: Restinga Seca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.130/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar denúncia relativa a imóvel 
irregular localizado na rua Pérola esquina com a Av. Esmeralda - 
Xangri-lá, ante a eventual risco de desabamento.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.293/2021. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Possíveis 
impactos urbanísticos decorrentes da suposta ausência de estudo 
de impacto de vizinhança na concessão do alvará à Empresa 
Funerária Santamariense Ltda para as capelas mortuárias 
localizadas na Avenida Hélvio Basso, 1319, em Santa Maria.. 
INVESTIGADO(S): FUNERÁRIA SANTAMARIENSE LTDA. LOCAL 
DO FATO: SANTA MARIA/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.403/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Cópia de peças 
selecionadas do Processo n. 5001507-60.2016.8.21.0010, para fins 
de apuração de possível loteamento clandestino existente no local. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.986/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Loteamento irregular, 
sem licenciamento, no Porto Lacustre, em Osório. 
INVESTIGADO(S): Dironei Oliveira da Silva, Sergio Negruni da 
Silva. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.025/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventual 
risco estrutural no condomínio Kennedy, situado na Rua Santini 
Longoni, n. 10, em Canoas/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DA ORDEM 
URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01696.000.148/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Ivoti. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: Acompanhar, fiscalizar e 
fomentar a implementação de política pública de saneamento básico 
no Município de Presidente Lucena. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Presidente Lucena.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.029/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Possível situação de risco de banhistas em local 
perigoso. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Itaqui.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.878/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
acerca da ausência de redes de esgoto pluvial e cloacal no Bairro 
Caturrita e verificar junto ao Município de Santa Maria que tipo de 
solução é utilizado para coleta, tratamento e destinação do esgoto 
sanitário no referido bairro, bem como a necessidade ou não de 
soluções de drenagem ou de outros equipamentos em consonância 



 

 

8 
 

com as peculiaridades locais. INVESTIGADO(S): Município de 
Santa Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de Junho 
de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 22/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.000.794/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: Reclamação hospital HBB? 
INVESTIGADO(S): HBB - Hospital Bruno Born (Diretor Executivo 
Cristiano Dickel). LOCAL DO FATO: Centro de Lajeado/RS - HBB. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00884.001.472/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de São Gabriel. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maurício Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
OBJETO: Reclamação referente à situação da UBS Novo Horizonte, 
a qual teria voltado a apresentar precariedade, com o médico 
faltando algumas vezes, ficando sem responsável para tender a 
população, inclusive com o médico tirando 03 férias no ano. Já 
houve instauração de NF.00884.000.534/2020 a qual foi arquivada 
em março do corrente ano.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.004.693/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia 
onde o que se diz DR ARTUR BARONI OLIVEIRA(medico),atuante 
no SAMU do município de Capao da canoa como emergêncista + 
atuando no município de Terra de Areia(atuando como médico 
plantonista). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.773/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Fiscalização 
permanente da Clínica Geriátrica Bom Retiro, nome empresarial  
Casa de Repouso Vó Clo Ltda, CNPJ 15.821.604/0001-76, com 
sede na Avenida Paraguassu, 449, Centro, Distrito de Arroio 
Teixeira, Capão da Canoa, E-mail: 

casaderepousovoclo@gmail.com, telefone (51) 99154-0050, 
responsável Clori Fátima dos Santos Palaoro. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00952.001.696/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Parobé. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sabrina Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: PA de 
acompanhamento da ILPI Cantinho da Felicidade.. 
INVESTIGADO(S): Ivanda Casarin Rosa, Isiel dos Santos, Cantinho 
da Felicidade - Lar de Idosos. LOCAL DO FATO: Parobé. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.002.254/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Apurar irregularidades na ILPI Lurdes Bender ME (Residencial 
Geriátrico Nossa Senhora Auxiliadora), apontadas pela DGVS na 
Notificação n. 33977 e termo anexo (evento 03, p. 02-12). 
INVESTIGADO(S): ILPI Lurdes Bender ME (Residencial Geriátrico 
Nossa Senhora Auxiliadora). LOCAL DO FATO: Rua Lajeado, 1138 
- Petrópolis - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01625.002.019/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Fiscalização permanente da ILPI Geriatria Mãe Maria Unidade II, 
Razão Social Zona Leste Geriatria Ltda. - ME (Matriz), CNPJ 
39.893.921/000166, localizada na Rua Machado de Assis, 259, 
Bairro Partenon, nesta Capital, de propriedade de Janes Etamar da 
Silva Rocha.. INVESTIGADO(S): ILPI Zona Leste Geriatria Ltda. - 
Matriz (Geriatria Mãe Maria Unidade II). LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.273/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Fiscalizar permanentemente a ILPI Lar dos Anjos, Razão 
Social Lar dos Anjos Hospedaria Geriátrica Ltda. - ME, CNPJ 
04.820.617/0001-04, localizada na Rua Reis Louzada, n. 9, Bairro 
Petrópolis, nesta Capital. . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.000.729/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar a ausência 
de Alvará de PPCI pela ILPI Residencial Villa Del Sol, Razão Social 
Residencial Geriátrico Villa Del Sol Eireli - ME, CNPJ n. 
10.414.055/0001-00, localizada na Rua Sinke, 139, Bairro Santa 
Tereza, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Villa Del 



 

 

9 
 

Sol. LOCAL DO FATO: Rua Sinke, 139, Bairro Santa Tereza, Porto 
Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.916/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades apontadas pela SMS/DGVS na 
Notificação n. 34251 para cumprimento pela ILPI Clínica Residencial 
Selau, Razão Social LS Jorge Ltda., CNPJ 45.583.970/0001-03, 
localizada na Av. Camaquã, 505 - Camaquã, em Porto Alegre - RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Clínica Residencial Selau. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de Junho 
de 2022. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 123/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00923.000.323/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Uruguaiana. OBJETO: Controle Externo de Atividade Policial do 6º 
Batalhão de Polícia de Choque de Uruguaiana. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de Junho 
de 2022. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 
 

AVISO N. 32/2022 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 14 de junho de 2022, 

ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de 

arquivamento de inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a 

que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 

Alegre: 01) IC.00833.00047/2017. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Constantina: 02) 

IC.00752.00001/2010. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - - Andrea Almeida Barros: 03) IC.00770.00039/2009. 

04) IC.00770.00043/2008. 05) IC.00770.00047/2008. 06) 

IC.00770.00048/2008. 07) IC.00770.00049/2009. 08) 

IC.00770.00051/2008. 09) IC.00770.00055/2009. 10) 

IC.00770.00058/2008. 11) IC.00770.00066/2008. 12) 

IC.00770.00101/2009. 13) IC.00770.00111/2009. 14) 

IC.00770.00226/2009. 15) IC.00770.00255/2009. 16) 

IC.01342.00001/2010. 17) IC.01342.00006/2010. 18) 

IC.01342.00010/2009. 19) IC.01342.00014/2009. 20) 

IC.01342.00015/2009. 21) IC.01342.00016/2009. 22) 

IC.01342.00017/2009. 23) IC.01342.00023/2010. 24) 

IC.01342.00039/2010. 25) IC.01342.00054/2011. 26) 

IC.01342.00056/2011. 27) IC.01342.00062/2011. 28) 

IC.01342.00066/2011. 29) IC.01342.00067/2011.  

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J 

Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach:  

30) IC.01342.00174/2011.  

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos  - Andrea 

Almeida Barros: 31) IC.01342.00212/2011. 32) 

IC.01342.00213/2011. 33) IC.01342.00214/2011. 34) 

IC.01342.00280/2012. 35) IC.01342.00282/2012. 36) 

IC.01342.00285/2011. 37) IC.01342.00285/2012. 38) 

IC.01342.00289/2010. 39) IC.01342.00293/2010. 40) 

IC.01342.00309/2011. 41) IC.01342.00312/2011. 42) 

IC.01342.00534/2011. 43) IC.01342.00578/2011. 44) 

IC.01342.00582/2011. 45) IC.01342.00583/2011. 46) 

IC.01342.00584/2011. 47) IC.01342.00587/2011. 48) 

IC.01342.00608/2011. 49) IC.01342.00610/2011. 50) 

IC.01342.00613/2011. 51) IC.01342.00618/2011. 52) 

IC.01342.00620/2011.  

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 53) IC.00824.00002/2019. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rosário do Sul: 54) IC.00856.00021/2013. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Salto do Jacuí: 55) IC.01129.00001/2014. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Maria: 56) IC.00864.00029/2011. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 57) IC.00833.00036/2016. 

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - - Andrea 

Almeida Barros: 58) IC.00770.00038/2009. 59) 

IC.00770.00056/2008. 60) IC.00770.00185/2009. 61) 

IC.00770.00186/2009. 62) IC.00770.00188/2009. 63) 

IC.00770.00190/2009. 64) IC.00770.00198/2009. 65) 

IC.01342.00012/2009. 66) IC.01342.00013/2009. 67) 

IC.01342.00018/2009. 68) IC.01342.00019/2009. 69) 

IC.01342.00209/2011. 70) IC.01342.00210/2011. 71) 

IC.01342.00211/2011. 72) IC.01342.00308/2011. 73) 

IC.01342.00313/2011. 74) IC.01342.00399/2011. 75) 

IC.01342.00400/2011.          76)         IC.01342.00404/2011.  

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos  - Andrea 

Almeida Barros: 77) IC.00770.00269/2009. 78) 

IC.01342.00001/2018. 79) IC.01342.00016/2010. 80) 

IC.01342.00020/2012. 81) IC.01342.00069/2011. 82) 

IC.01342.00136/2010. 83) IC.01342.00137/2010. 84) 

IC.01342.00138/2010. 85) IC.01342.00139/2010. 86) 

IC.01342.00257/2011. 87) IC.01342.00281/2011. 88) 

IC.01342.00282/2011. 89) IC.01342.00285/2010. 90) 

IC.01342.00287/2010. 91) IC.01342.00290/2011. 92) 



 

 

10 
 

IC.01342.00291/2010. 93) IC.01342.00291/2011. 94) 

IC.01342.00292/2010. 95) IC.01342.00292/2011. 96) 

IC.01342.00293/2011. 97) IC.01342.00294/2011. 98) 

IC.01342.00295/2011. 99) IC.01342.00296/2011. 100) 

IC.01342.00297/2012. 101) IC.01342.00298/2012. 102) 

IC.01342.00321/2011. 103) IC.01342.00352/2010. 104) 

IC.01342.00409/2011. 105) IC.01342.00480/2011. 106) 

IC.01342.00506/2011.  

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos  - Andrea 

Almeida Barros: 107) IC.00770.00049/2010. 108) 

IC.00770.00050/2010. 109) IC.00770.00053/2008. 110) 

IC.00770.00053/2010. 111) IC.00770.00054/2008. 112) 

IC.00770.00054/2010. 113) IC.00770.00055/2008. 114) 

IC.00770.00055/2010. 115) IC.00770.00056/2010. 116) 

IC.00770.00058/2009. 117) IC.00770.00059/2010. 118) 

IC.00770.00070/2009. 119) IC.00770.00071/2009. 120) 

IC.00770.00074/2009. 121) IC.00770.00076/2009. 122) 

IC.00770.00093/2009. 123) IC.00770.00100/2009. 124) 

IC.00770.00107/2009. 125) IC.00770.00110/2009. 126) 

IC.00770.00174/2009. 127) IC.00770.00178/2009. 128) 

IC.00770.00181/2009. 129) IC.00770.00182/2009. 130) 

IC.00770.00183/2009. 131) IC.00770.00184/2009. 132) 

IC.00770.00189/2009. 133) IC.00770.00195/2009. 134) 

IC.00770.00197/2009. 135) IC.00770.00200/2009. 136) 

IC.00770.00202/2009. 137) IC.00770.00228/2009. 138) 

IC.00770.00230/2009. 139) IC.00770.00231/2009. 140) 

IC.00770.00270/2009. 141) IC.00770.00271/2009. 142) 

IC.00770.00272/2009. 143) IC.01342.00002/2013. 144) 

IC.01342.00020/2010. 145) IC.01342.00021/2010. 146) 

IC.01342.00049/2011. 147) IC.01342.00058/2011. 148) 

IC.01342.00068/2011. 149) IC.01342.00070/2011. 150) 

IC.01342.00199/2011. 151) IC.01342.00207/2011. 152) 

IC.01342.00234/2012. 153) IC.01342.00243/2011. 154) 

IC.01342.00303/2010. 155) IC.01342.00349/2011. 156) 

IC.01342.00665/2011.  

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 157) IC.01212.00035/2015. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Pelotas: 158) IC.00718.00015/2011. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Taquari: 159) IC.00912.00015/2014. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 11: 160) 

IC.01404.00003/2017. 161) IC.01404.00006/2017. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 

documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos 

termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 

Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima 

relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da 

Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de junho 

de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

AVISO N. 33/2022 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 14 de junho de 2022, 

ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com 

fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 

Núcleo Estadual da Organização e Transparência Nas Listas de 

Espera do Sus e Aperfeiçoamento da Regulação Em Saúde: 01) 

02464.000.046/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 02) 00832.000.096/2022. 

03) 00832.000.649/2022. 04) 00832.003.253/2021. 05) 

00832.003.366/2021. 06) 00832.003.371/2021. 07) 

01413.002.653/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 08) 

01413.000.797/2019. 09) 01413.002.475/2022. 10) 

01623.000.032/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 11) 

01128.000.590/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva 

Cirne: 12) 01714.000.247/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo: 13) 

01640.000.571/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 14) 

00740.000.535/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul: 15) 

00749.004.849/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj da Promotoria Especializada de Dom Pedrito - 

Diogo Gomes Taborda: 16) 01750.000.203/2022. 17) 

01750.000.204/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 18) 

01508.000.250/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Estância Velha: 19) 

01646.000.566/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 20) 

01770.000.085/2021. 21) 01770.000.179/2021. 22) 

01770.000.181/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 23) 

01212.000.991/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23: 24) 

01212.001.342/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 25) 

01520.000.334/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 

26) 01612.001.271/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 27) 

01138.000.057/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Três Passos: 28) 

01912.000.581/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 29) 

00922.001.631/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise 

Monteiro Steigleder: 30) 00922.001.089/2019. 31) 

00922.001.215/2020. 32) 00922.002.513/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Uruguaiana: 33) 01140.000.591/2020. 34) 01612.001.718/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 

da Ordem Urbanística: 35) 01629.002.352/2021. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa: 36) 02378.001.594/2019. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Iraí: 37) 

01784.000.177/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Mostardas: 38) 01794.000.082/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 39) 

00814.003.936/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 40) 

01538.002.149/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - - Paula Regina Mohr: 41) 01349.000.045/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Norte: 42) 01583.000.246/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Vicente do Sul: 43) 01888.000.102/2022. 44) 

01888.000.105/2022.   Encaminhado por Promotor de Justiça  da  



 

 

11 
 

Promotoria de Justiça de Sarandi: 45) 01890.000.059/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sobradinho: 46) 01894.000.475/2018. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Taquara: 47) 01589.000.013/2020. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 

48) 01548.000.173/2020. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça Criminal de Porto Alegre: 49) 02463.000.016/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 50) 00832.001.999/2021. 51) 

00832.002.023/2019. 52) 01413.002.963/2021. 53) 

01413.003.688/2021. 54) 01512.000.094/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 55) 01625.001.996/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 56) 01625.001.825/2021. Encaminhado por Des. 

Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Casca - Rafael 

de Lima Riccardi: 57) 01738.000.681/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Caxias do Sul: 58) 01443.000.081/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Erechim: 59) 00763.001.566/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 60) 

01690.000.530/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Gaurama: 61) 01766.000.066/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas: 62) 01770.000.168/2019. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 

Promotoria de Getúlio Vargas - Gustavo Burgos de Oliveira: 63) 

01770.000.280/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 64) 

00784.001.987/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 65) 00794.000.544/2021. 

Encaminhado por Designação Excepcional - Priscilla Ramineli 

Leite Pereira: 66) 00798.000.485/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Montenegro: 67) 01610.000.059/2019. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 

68) 01808.000.177/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 

de Exceção - Pj da Promotoria de Portão - Fernanda Weiand 

Braun: 69) 00943.000.170/2020. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 70) 

00865.004.604/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa: 71) 

01524.000.405/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel: 72) 

01614.000.815/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique 

Rech Neto: 73) 01874.000.291/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 74) 

01898.000.107/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 75) 

01904.000.448/2021. 76) 01904.000.595/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Vacaria: 77) 00924.000.487/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 

78) 00754.000.045/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 

do Sul: 79) 00861.003.768/2021. Encaminhado por 5º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 80) 01216.000.577/2021. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 81) 

01413.000.427/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

82) 01530.000.492/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves: 83) 

01532.000.063/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 84) 

01542.000.410/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 85) 01585.000.060/2022. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 86) 01593.000.361/2022. Encaminhado 

por Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - Nucam: 87) 

02440.000.048/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 88) 

01633.000.815/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 89) 

01128.000.852/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 90) 

01202.000.062/2021. 91) 01202.000.710/2021. 92) 

01629.000.044/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete: 93) 

00713.000.017/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Bom Jesus: 94) 00725.000.890/2021. 

95) 01724.000.494/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 96) 

00729.000.116/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 1º Pj da Promotoria de Encantado - Érico Fernando 

Barin: 97) 01754.000.440/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 98) 

00763.003.260/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Estância Velha: 99) 

01646.000.220/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 13: 100) 

01690.000.559/2018. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 1º Pj da Promotoria de Itaqui - Daniel Barbosa 

Fernandes: 101) 01694.000.507/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 

102) 01518.000.233/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 11: 103) 

01512.000.061/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 104) 

01684.000.712/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 105) 

01810.000.153/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 106) 

00865.004.106/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 107) 

01522.000.376/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 1º Pj da Promotoria de São Lourenço do Sul - Voltaire 

de Freitas Michel: 108) 00893.000.257/2018. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do 

Sul: 109) 01880.000.176/2017. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 110) 

01888.000.067/2019. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Taquara: 111) 00911.001.714/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Taquari: 112) 01902.000.012/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva: 

113) 01914.000.136/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 

de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise 

Monteiro Steigleder: 114) 00922.002.374/2020. 115) 

00922.002.523/2020. 116) 01546.000.107/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Uruguaiana: 117) 01546.000.049/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

118) 00931.001.635/2021. 119) 00931.001.645/2022. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí:  120) 01593.000.747/2022. 

 



 

 

12 
 

 Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Esteio: 121) 01606.001.123/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 122) 01625.003.899/2021. 

Encaminhado por Núcleo de Resolução de Conflitos 

Ambientais - Nucam: 123) 02440.000.041/2022. 124) 

02440.000.042/2022. 125) 02440.000.051/2022. 126) 

02440.000.052/2022. 127) 02440.000.079/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 128) 00832.000.094/2022. 129) 01413.001.774/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 130) 01633.000.428/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 131) 00754.000.154/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Alegrete: 132) 00711.000.058/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arroio do Meio: 133) 00715.000.455/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bagé: 134) 00718.001.182/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 135) 

00722.001.330/2021. 136) 00722.001.764/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das 

Missões: 137) 01730.000.057/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Erechim: 138) 00763.001.395/2021. 139) 00763.003.132/2021. 

140) 00763.003.524/2020. 141) 01508.000.336/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Estância Velha: 142) 01646.000.645/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Estrela: 143) 00769.000.164/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 

144) 00775.000.086/2019. 145) 01690.002.173/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Lajeado: 146) 00803.001.575/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Osório: 147) 01211.001.207/2020. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Osório: 148) 01538.001.646/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 149) 

00820.003.904/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo: 150) 

01136.001.436/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 151) 

01216.000.228/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 152) 

00854.000.583/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 153) 

00864.002.950/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique 

Rech Neto: 154) 01874.000.226/2021. 155) 01874.000.403/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tupanciretã: 156) 00920.000.188/2021. 157) 

00920.000.189/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 158) 

00924.000.989/2021. 159) 01528.000.108/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Santo Ângelo: 160) 01447.000.216/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 161) 01623.000.723/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 

162) 01718.000.475/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 163) 00748.001.976/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 164) 

01748.000.232/2017. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine 

Mendes Ribeiro Grehs: 165) 01756.000.002/2018. Encaminhado 

por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de 

Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro Grehs: 166) 

00761.000.250/2018. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 167) 

01597.000.435/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 168) 01510.000.035/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão: 169) 01698.000.771/2021. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Passo Fundo: 170) 01216.000.603/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santo Cristo: 171) 01581.000.266/2018. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 

172) 00908.000.375/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tapes: 173) 00910.000.830/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 

da Ordem Urbanística: 174) 01304.000.199/2022. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 175) 00827.000.110/2021. 176) 00832.000.133/2022. 177) 

00832.002.742/2021. 178) 00832.003.519/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 179) 01128.000.480/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 180) 01202.000.686/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 181) 

01708.000.159/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 182) 

00711.000.079/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 183) 

00722.000.393/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 184) 

00743.000.114/2022. 185) 00743.000.210/2022. 186) 

00743.001.413/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Casca: 187) 01738.000.743/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 188) 

00748.000.025/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 189) 

00748.001.178/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 190) 

00755.002.864/2021. 191) 00755.003.768/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Esteio: 192) 00768.000.238/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 193) 

00770.000.910/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 

Diefenbach: 194) 01342.000.236/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio 

Vargas: 195) 01770.000.303/2019. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Herval: 196) 

01780.000.233/2018. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Itaqui: 197) 00797.000.194/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Ivoti: 198) 01233.000.034/2018. Encaminhado por 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa 

Vermelha: 199) 01792.000.234/2021. 200) 01792.000.238/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial - 6: 201) 01802.000.078/2020. 202) 01802.001.244/2021. 

203) 01802.001.407/2020.   

 



 

 

13 
 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 204) 00824.004.453/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Rio Grande: 205) 00852.000.868/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rosário do Sul: 206) 00856.001.008/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 207) 

00861.000.375/2019. 208) 00861.002.394/2021. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santa Maria: 209) 00864.000.653/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Santa Maria: 210) 01138.002.522/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santo Ângelo: 211) 00872.000.062/2020. 212) 

00872.000.112/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 213) 

01888.000.260/2019. 214) 01888.000.265/2019. 215) 

01888.000.445/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 216) 

00903.000.078/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sarandi: 217) 01890.000.003/2017. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Soledade: 218) 01896.000.397/2020. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 

219) 01587.000.342/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 19: 220) 

01593.002.273/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Três Passos: 221) 

01912.000.044/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise 

Monteiro Steigleder: 222) 00921.000.373/2019. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Vacaria: 223) 00924.000.092/2022. Encaminhado por Des. Exc. - 

Regime de Exceção - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - 

Pedro Rui da Fontoura Porto: 224) 00927.000.972/2019. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão: 225) 00931.003.538/2020. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 226) 01413.000.460/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas: 227) 01770.000.531/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria: 228) 00864.000.952/2020. 

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J 

Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach: 229) 

01342.000.021/2020. 230) 01342.000.043/2020. 231) 

01342.000.046/2020. 232) 01342.000.048/2020. 233) 

01342.000.054/2020. 234) 01342.000.055/2020. 235) 

01342.000.059/2020. 236) 01342.000.062/2020. 237) 

01342.000.066/2020. 238) 01342.000.067/2020. 239) 

01342.000.073/2020. 240) 01342.000.074/2020. 241) 

01342.000.075/2020. 242) 01342.000.076/2020. 243) 

01342.000.082/2020. 244) 01342.000.085/2020. 245) 

01342.000.094/2020. 246) 01342.000.099/2020. 247) 

01342.000.101/2020. 248) 01342.000.104/2020. 249) 

01342.000.107/2020. 250) 01342.000.108/2020. 251) 

01342.000.111/2020. 252) 01342.000.114/2020. 253) 

01342.000.117/2020. 254) 01342.000.118/2020. 255) 

01342.000.119/2020. 256) 01342.000.120/2020. 257) 

01342.000.123/2020. 258) 01342.000.125/2020. 259) 

01342.000.126/2020. 260) 01342.000.130/2020. 261) 

01342.000.144/2020. 262) 01342.000.158/2020. 263) 

01342.000.195/2020. 264) 01342.000.210/2020. 265) 

01342.000.212/2020. 266) 01342.000.213/2020. 267) 

01342.000.239/2020. 268) 01342.000.267/2020. 269) 

01342.000.269/2020. 270) 01342.000.281/2020. 271) 

01342.000.298/2020. 272) 01342.000.317/2020. 273) 

01342.000.372/2020. 274) 01342.000.373/2020. 275) 

01342.000.382/2020. 276) 01342.000.498/2020. 277) 

01342.000.499/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 

278) 00814.003.702/2021. Encaminhado por  Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro: 279) 

PR.00721.00021/2022-6. Encaminhado por  Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul: 280) 

RD.01443.00219/2020. Encaminhado por  Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Venâncio Aires: 281) 

PR.00927.00105/2021-1. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas 

através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de junho 

de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 
 


		2022-06-07T12:10:34-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




